per, propter; unde notat causam efficientem. Rursum, *per significatalem*, ostium, pastorem et viam nostram ad Patrem: quae omnia competunt Filio. Ita S. Basilus, lib. De Spiritu Sancto, cap. v et xxvi.

In denique appropriatur Spiritui Sancto, utpote cui attributis bonitas, amor, unio et perfectio. Est enim Spiritus Sanctus amor nationalis Patris et Filii, estque ipse in SS. Trinitate quasi finis, a quo ad aliam personam non fit progressus. Denique cum dicitur, *Ipsi gloria*, significatur unitas essentiae, ut Athanasius, Hilarius, Augustinus, Origenes, Gregorius et alii docent contra Arianos.

Ex ipso ergo Deo sunt *omnia*, scilicet que habent verum esse, at D. Thomas. Peccata autem non habent verum esse, sed potius ab eo deficiunt; unde non sunt ex Deo. Hae enim est ratio formalis peccati, quod sit defectus a bono, et consequenter ab esse: quidquid tamen materie entitatis est in peccatis, id totum est ex Deo. Ila D. Thomas.

Hunc locum tractat S. Basilus, lib. De Spiritu Sancto contra Arianos, qui, ut ipse ait, syllabas observant. Unde cap. ii, per *ex quo* Arian, inquit, volunt significari conditorem mundi; per *in quo*, operis ministerium et instrumentum; per *in quo*, tempus et locum operis. Ita ut Filius tantum sit instrumentum Patris: Spiritus Sanctus vero tantum locum aut tempus prebuerit rebus conditis. Contra hoc cap. iii et seqq., ostendit S. Basilus, indiferenter Scripturam hisce propositionibus ut, easque singulas omnibus personis tribuere. Unde cap. v, hunc locum explicat de Deo et omnibus personis junctim. Ex ipso enim Deo omnibus personis omnia creata sunt; per ipsum omnia conservantur; in ipsum (Graece enim est *τούτῳ*) universa se convertunt invincibili atque insedibili quadam desiderio et arcano affectu, tanquam ad principem suum et gubernatorem vite ac totius universi respiciencia.

Rursus cap. xxvi, ostendit quomodo prepositio in tributarum Spiritui Sancto, idque varie. *Primo* enim Spiritus Sanctus in nobis est tanquam forma in materia. Ipse enim in nobis est quasi forma divina, a qua spirituales dicimus. *Secondo*, Spiritus Sanctus in nobis est, quasi habitat, vel ars in artifice; sic enim ipsi adest Sanctis ad opera virtutum et miraculorum exercenda. *Tertio*, Spiritus Sanctus in nobis est, velut totum in partibus, quia totas suas gratias particulariter in suis fideles distribuit. *Quarto*, Spiritus Sanctus in nobis est, uti locatum in loco: sic enim in Sanctis est, quasi in templo suo. Hae vera sunt; sed huic loco non congruunt: Apostolus enim hic non dicit Spiritum Sanctum esse in nobis, sed e contrario nos et omnia esse in ipso, scilicet Spiritu Sancto.

Pari modo S. Chrysostomus, Theophylactus et Eumenius nullam hic personarum distinctionem significant, quasi haec tria, *ex ipso, per ipsum et*

in ipso, proprie ipsi Deo, et consequenter singulis personis, competent; idque faciunt ne Ariani dent occasionem dicendi Filium esse per, id est instrumentum Patris.

Verum melius Latinis censent quoia, licet haec seorsim posita dentur cuivis persone, tamen cum junguntur, singula singulis approprientur. Ita S. Augustinus loco jam citato: ubi ex hisce praepositionibus probat Trinitatem et equalitatem in una essentia divina. Sio et S. Ambrosius, Anselmus et Gregorius, lib. XXIX Moral., cap. xxviii.

Unde idem S. Augustinus, lib. I De Doct. Christ., cap. v: « Nec facile, ait, inventio nomen, quod tandem excellenter conveniat, nisi quod melius ita dicatur: Trinitas hec, unus Deus, ex quo, per SS. Trium, in quo omnia; eadem una substantia; unus tamen non est alter; eadem tribus potestas, eadem aeternitas, eadem incomparabilitas, eadem maiestas; in Patre unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu Sancto unitatis aequalitatisque concordia. Et tria hec, unum omnia proprium Patrem, aequalia omnia proper Filium, connexa omnia proper Spiritum Sanctum, » scilicet singulis appropriando hec, que tamen re ipsa omnibus sunt communia. Ut minima omnia dicantur aequalia proper Filium, quia Filius primum est aequalis Patri; pari modo omnia dicantur connexa proper Spiritum Sanctum, qui Spiritus Sanctus procedit, ut nexus, amor et concordia Patris et Filii.

Preciare et subtiliter S. Bernardus, lib. V De Consider., cap. vi: « Quid est, inquit, Deus? non sane occurrit melius, quam, qui est. Hoc ipse de se voluit responderi, hoc docuit, dicente Moyse ad populum, ipso quidem injungente: Qui est, misit me ad vos. Quid item Deus? Sine quo nihil est. Quid est Deus? Principium. Quid est Deus? Cui secula nec accesserunt, nec deseruerunt, nec coetera tamen. Quid est Deus? Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Ex quo omnia, creabiliter, non seminabiliter, » q. d. Deus creavit omnia non ex semine (sic enim semen esset in creaturam, nec Deus illud, ac consequenter non omnia creasset); « per quem omnia, ne aliud autorem atque alium opificem arbitreri; in quo omnia, non quasi in loco, sed quasi in virtute. Ex quo omnia, tanquam uno principio auctore omnium; per quem omnia, ne alterum inducatur principium artifex; in quo omnia, ne tertius inducatur locus. Ex quo omnia, non de quo, quia non est materia Deus. Efficiens causa est causa materialis; frustra Philosophi materialiem querunt, non equi materia Deus. Non enim officinam quæsivit, non artificem. Ipse per se, in se omnia fecit. Unde? de nihilo. Nam si ex aliquo fecit, illud non fecit, ac per hoc nec omnia. »